

Plan de achiziții pentru tehnologii informaționale și comunicații (TIC) pe anul 2023
Agentia Natională pentru Ocuparea Forței de Muncă
(autoritatea/instituția publică)

Nr. d/o	Cod CPV	Expunerea obiectului de achiziție <small>(Se efectuează descrierea succintă a obiectului contractelor de achiziții publice (descrierea succintă a obiectului procedurilor de achiziție publică) care urmează a fi realizate pe parcursul anului)</small>	Specificațiile tehnice principale	Procedura de achiziție aplicabilă <small>(Se identifică în conformitate cu Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice)</small>	Perioada desfășurării procedurii de achiziție publică <small>(Se stabilește perioada (luna) a anului în care va fi efectuată această procedură)</small>	Valoarea estimată fără TVA (lei)	Justificarea necesității achiziției
1	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL GENERAL, inclusiv:						1865996.1	
1.	Design, dezvoltare, configurare, instalare, administrare, mentenanță a soluțiilor software						
1.1	72200000-7	Servicii de ajustare și mentenanță a echipamentelor de IP - telefonie	1. Ajustari de imbunatatire a parametrilor funcționali, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare	Achizitie de valoare mică	Semestrul întâi	36000.0	Mentinerea unui nivel stabil si securizat de functionare, Contract pentru a.2022 incheiat: Compania Entegra SRL, suma 36 000, fara TVA.
1.2	72200000-7	Servicii de modernizare SIA "Piața forței de muncă"	necesitatilor rezultate din modificarile cadrului legislativ si normativ	Cererea ofertelor de prețuri	Semestrul întâi	416667.0	Modificarea cadrul legislativ si normativ din domeniul pietei fortei de munca, contract anual 2022 cu compania H-ImageInfo. Pentru 2023 sunt preconizate modificarile de automatizare a formelor de raportare si monitorizare conform HG 1276/2018 (11 proceduri).
1.3	72200000-7	Servicii de mentenanță preventivă și corectivă SIA "Proгноza Pietei Muncii"	Ajustari functionale la compartimentele de administrare și utilizare, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare. Dezvoltarea si adaptarea mecanismelor de chestionare si raportare a angajatorilor prin optimizarea algoritmlor de chestionare și prelucrare date	Cererea ofertelor de prețuri	Semestrul întâi, mai	41667.0	Dezvoltarea si adaptarea instrumentariului de chestionare si raportare in baza conexiunilor intersitemice.Contract de elaborare in 2021 cu Compania Retele Terestre SRL , 276 mii. Pentru 2023 sunt preconizate servicii de mentenanta corectiva, recomanadările Curții de Conturi și a AGE.
1.4	72200000-7	Servicii de mentenanță preventivă și corectivă a SIA "Piața forței de muncă"	Ajustari functionale la compartimentele de: - administrare, - baza de date , - imbunatatirea parametrilor de raportare, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare.	Achizitie de valoare mică	Semestrul întâi	83333.0	Mentinerea unui nivel stabil si securizat de functionare.Recomandare din partea echipei de audit a Curtii de Conturi si a AGE.

1.5	72200000-7	Servicii de mentenanță corectivă a SIA "Înregistrare cu Statut de Șomer"	Ajustari functionale la compartimentele de administrare și interacțiune intersistemică în baza Platformei MConnect conform necesitatilor curente de dezvoltare și exploatare, în baza propunerilor administratorilor și utilizatorilor de sistem.	Cererea ofertelor de prețuri	Semestrul întâi	333333.0	Mentinerăa unui nivel stabil și securizat de administrare și funcționare. Recomandare din partea echipei de audit a Curtii de Conturi și a AGE.
1.6	72417000-6	Servicii de prelungirea valabilității numelor de domenii	Nume de domenii: anofm.md, angajat.md, e-angajare.md, masive de e-mail: prenume.nume@anofm.md	Achiziție de valoare mică	Semestrul doi	5000.0	Necesități de promovare instituțională, informare, suport la angajare și instruire, în baza de conturi și contract cu MoldData (STISC).
1.7	48600000-4	Servicii de deservirea programei de contabilitate "Universal ACCOUTING"	1. SGBD Oracle, 2.funțional ajustat conform legislației,3 .calculul salariului, evidenta mijloacelor mijloacelor fixe și materialelor, achitari cu furnizorii și beneficiarii	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	41666.0	Automatizarea proceselor de evidența contabilă, se achită conform facturii serviciilor prestate o dată la trimestru. Contract a.2022, Universal Accounting.
1.8	48600000-4	Servicii de deservire a programei "Jurist"	1. Baza de date juridice cu motor de căutare, 2. asistent web de actualizare	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	10000.0	Posibilități facile de utilizare a informațiilor juridice actualizate, contract anual cu STISC, se achită conform facturilor emise . Contract a.2022, STISC.
1.9	72410000-7	Servicii de Acces internet pe bandă largă	100 Mbps, 42 puncte	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	133333.0	Asigurarea conexiunilor cu baza centrală de date din cadrul SIA PFM,se achită lunar conform facturii. Contract a.2022, Moldtelecom.
1.10	72410000-7	Servicii internet mobil	50 unitati de calcul	Achiziție de valoare mică	Semestrul doi	15833.0	Asigurarea chestionarii anuale necesare colectării de date în cadrul SIA PPM, Contract a.2022 Moldtelecom SA.
1.11	50312300-8	Servicii de suport informațional pentru echipamente "Cisco"	50 unitati de conectare din cadrul nodurilor securizate ale rețelei departamentale	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	81667.0	Asigurarea conexiunilor cu baza centrală de date din cadrul SIA PFM în baza de VPN, Compania DAAC System Integrator SRL în sumă de 98.0 mii lei se achită lunar condorm facturii 8166.67*12 luni. Contract a.2022, 97980 lei, incl.TVA, DAAC Ssystem Integrator.
1.12	64200000-8	Servicii de telecomunicații (telefonie fixa pentru șomeri) Centrul de apel	3 posturi de apel	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	25000.0	Deservirea clienților, informarea despre piața muncii, cu STISC, 2022.
1.13	72410000-7	Servicii de asistență pentru software e-Cancelaria	3 unități de prelucrare	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	40000.0	înregistrarea corespundeței e-cancelaria , se achită lunar conform facturii 4.0 mii lei *12 luni. Contract, a. 2022, 48000 lei, cu TVA, Infosoftware Max.
1.14	64200000-8	Servicii de telecomunicații (telefonie mobilă pentru ANOFM și 35 STO)	60 unitati de conectare	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	66666.7	Comunicare cu angajatorii și somerilor în baza rețelei de telefonie mobilă Unite , inclusiv minute incluse, mesagerie și Internet. Comunicare internă gratuită. Contract a.2022, Moldtelecom SA..
Total						1330165.7	
2. Livrarea, instalarea, configurarea, lansarea în regim de producție, mentenanța echipamentelor hardware							
Total							
3. Licențe pentru produse program, abonamente la servicii software							

3.1	48210000-3	Procurarea licenței soft și monitorizarea rețelei	Baza de date a componentelor rețelei corporative	Achiziție de valoare mică	Semestrul doi	25000.0	Monitorizarea, cu capacitate de atenționare și raportare aferent depășirii parametrilor programati, contract 2022, RSD SRL,
3.2	48761000-0	Procurare soft antivirus	500 stații de lucru și servere	Achiziție de valoare mică	Semestrul doi	81666.7	Monitorizarea, cu capacitate de retricționare, atenționare și raportare despre amenințările aparute, mentenanța bazei actuale de semnături, contract 2022, RTS SRL,
3.3	48781000-6	Procurarea licenței anuale de help desk	10 tehnicieni și 500 noduri (echipamente)	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	179167.0	Posibilitate de raportare și soluționare în regim de timp real a problemelor legate de a) funcționarea sistemelor informaționale, b) implementarea politicilor de ocupare, c) modificarea listelor de personal, d) raportări prin intermediul Observatorului pitei muncii, e) gestionarea fluxurilor migratoriale de muncă, f) probleme legate de activitățile de planificare și evidența contabilă, Contract 2022, RSD SRL.
Total						285833.7	
4.	Bunuri TIC (stații de lucru, echipamente periferice și deservirea acestora)						
4.1	30213000-5	Procurarea seturi de calcul (NB) (15*12mii), imprimante(7*5 mii), aparat multifuncțional departamental (print/copy/scan) 1*10 mii	1) seturi de calcul, procesor 6 nuclee, 3,5 GHz, SSD 512 GB, RAM 16 GB, 2) seturi de imprimat - alb/negru, 33 ppm,A4, 3) MFU - A4, 44 ppm, laser,alb-negru	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	208330.0	Asigurarea proceselor de funcționare a subdiviziunilor ANOFM, inclusiv instruirea internă și activitățile de la distanță, contract de achiziție publice, seturi de calcul (NB)15*12 mii=180 mii, imprimante 7*5 mii=35 mii..
4.2	30237000-9	Servicii de reparații a tehnicii de calcul și imprimat	15 seturi computere, 25 imprimante și MFU	Achiziție de valoare mică	Semestrul întâi	41666.7	Asigurarea proceselor de funcționare a subdiviziunilor ANOFM,contract achiziționare servicii, computere 10*3 mii=30 mii, 20*1 mie =20 mii, total 50 mii.
Total						249996.7	

Șeful direcție tehnologii informaționale

Camerzan Andrei

Șef- adjunct direcția planificare bugetară, evidență contabilă și plăți

Cheruneț Natalia